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Název:

Úplav za dvěma válci ve stupňovité konfiguraci

Anotace

Tato práce se zabývá ovlivněním úplavu válce pomocí druhého válce umístěného v úplavu.

Pro sedm zvolených pozic druhého válce, čtyři poměry průměrů těchto válců a řadu režimů

Reynoldsových čísel v rozmezí od 240 do 8700 byla sledována změna chování proudového pole.

Z měření metodou CTA byly vyšetřeny frekvence vyskytující se v úplavech, vizualizace proudění

poskytla informace o chování proudění, o interakcích smykových vrstev a úplavů, formování vírů

a vírových stezek. Metodou PIV byla získána rychlostní pole a pole vířivost. Současně data

z vizualizací a z PIV poskytla základ pro analýzu proudění pomocí metody POD. Z této metody byly

získány vlastní tvary hlavních struktur proudění ve vztahu ke vstupním datům. POD módy z dat

PIV z polí vířivosti a rychlosti pomohla analyzovat a identifikovat struktury v POD módech z dat

z vizualizace. Z provedených experimentů a jejich následné analýzy tak mohly být definovány

oblasti v úplavu válce z hlediska vlivu na lokální poruchy a celkovou nestabilitu úplavu.

Podrobným rozborem výsledků byly nalezeny i mechanismy, které ovlivňují velikosti

dominantních frekvencí v úplavu a jejich závislost na velikosti druhého válce a Reynoldsova

čísla. Pro tři Reynoldsova čísla a čtyři poměry velikostí válců byla vytvořena schémata struktur

charakterizující danou konfiguraci při daném Reynoldsově čísle.

3

Title:

The wake behind two cylinders in a staggered configuration

Summary

This work deals with an influence of a wake of a circular cylinder by a second cylinder placed

in the wake. For seven selected positions of the second cylinder, four ratios of these cylinders

diameters and a number of Reynolds numbers ranging from 240 to 8700, a change in the behavior

of the flow pattern was observed. From the CTA method, frequencies occurring in the wakes were

examined, a visualization of flow field provided information on flow behavior, interactions of

shear layers and wakes, vortex formation and vortex streets. It was obtained by the PIV method a

velocity field and a vortex field. The data from the visualization and the PIV measurement

provided the basis for flow analysis using a POD method. It was obtained eigenmodes of the main

flow structures in relation to the input data from this method. POD modes from the PIV data from

vorticity and velocity fields helped to analyze and identify structures in POD modes from

visualization data. From the experiments and their subsequent analysis, the regions in the wake

of the circular cylinder could be defined in terms of influence on local disturbances and overall

instability of the wake. A detailed analysis of the results has also found mechanisms that influence

the magnitude of dominant wake frequencies and their dependence on the size of the second

cylinder and the Reynolds number. For the three Reynolds numbers and the four cylinder size

ratios, the schemes of the structures characterizing the configuration of the given Reynolds

number were created.
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d [m] průměr druhého válce

Ei [-] i – tá poměrná energie
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1 Úvod

Zkoumání proudění kolem válce a možnost ovlivnění jeho úplavu je tématem mnoha prací

z oboru mechaniky tekutin a oborů příbuzných, přesto se ale jedná stále o otevřený problém, který

není zcela vyřešen. Jednou z mnoha možností ovlivnění úplavu válce a řízení proudu je umístění

druhého válce do proudového pole za válcem prvním. Pochopení vzájemné interakce válců

v proudění nám umožňuje mimo jiné porozumět dějům odehrávajících se v geometricky

podobných aplikacích napříč mnoha technickými obory. Zároveň také umožňuje nalézt oblasti

ovlivňující úplav dominantního válce a tím i optimalizovat činnosti strojů a zařízení.

Tato práce se věnuje charakteru proudění v úplavu válce a možnosti jeho ovlivnění právě

pomocí druhého válce umístěného v úplavu. Na základě výzkumu jiných autorů byly stanoveny

oblasti v úplavu za válcem, které mohou významně ovlivnit charakter proudění, resp. mají vliv na

jeho stabilitu. Tyto oblasti byly prozkoumány a analyzovány pro odlišná nastavení a byl sledován

význam vlivu těchto nastavení.

1.1 Motivace

Studování proudění a obtékání těles je výzvou pro vědce již několik století. Nicméně až z

rozvojem techniky a strojů se začalo jednat o systematické soustavné studium. Člověka hnala

nejen zvědavost a touha po poznání a porozumění jevům odehrávajících se v přírodě kolem něj,

ale i čistě pragmatický přístup, který hledal stále nová a nová vylepšení pro lidskou techniku ať se

jednalo o stroje a zařízení anebo o techniku staveb. Vědci a technici jako Osborne Reynolds,

Ludwig Prandtl, Josef Ressel a mnozí jiní přispěli k posunu daného oboru nejen základním

výzkumem jevů ale i aplikací poznatků do technické praxe. V období po průmyslové revoluci, kdy

technické obory vzkvétaly a vědci, technici či samoukové se snažili přicházet s novými a novými

nápaditými řešeními, vznikala mnohá zařízení pouze na základě intuice, nadšení a píle. Nicméně

s postupem času, kdy technický pokrok začínal mít čím dále větší vliv na ekonomiku, nestačila pro

prosezení novinek jen zajímavost nápadu, ale i jeho ekonomická stránka. A tento trend

s postupem času je mnohdy určující pro technické realizace.

Proto nejzajímavější optimalizační technická řešení jsou taková, která co nejjednodušším

způsobem dosáhnou žádoucích vlastností či chování dané technické aplikace. Z tohoto důvodu je

dlouhodobým trendem v technických aplikacích optimalizace pomocí jednoduchý prvků či úprav

a rozmístění v konstrukci. Jedním z nabízejících se řešení je vhodné umístění těles ve tvaru válců

pro usměrnění, řízení či pouze predikci chování proudových polí v anebo okolo těchto zařízení.

Aby této možnosti mohlo být využito, je nutné dobře porozumět procesům a dějům, které se

odehrávají v proudových polích kolem těchto těles. Zkoumání úplavu za válcem (patřící do

skupiny těles nazývaných prizmatická tělesa – angl. bluff body) patří dlouhodobě k hlavním
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tématům mechaniky tekutin. Nicméně přechod ze stabilního proudění do proudění nestabilního,

vznik a chování turbulentních struktur a především možnosti tyto struktury a stabilitu proudění

ovlivňovat a posléze i řídit jsou témata mechaniky tekutin, která stále nebyla plně prozkoumána.

Právě pochopení těchto jevů, identifikace struktur v proudění a možnost jejich predikce umožňuje

v technických aplikacích buď potlačit nežádoucí jevy, jako je hluk, vibrace apod. anebo naopak

podpořit jevy žádoucí jako je např. promíchávání proudových polí.

1.2 Současný stav řešené problematiky

Pro řešení proudového pole kolem dvou válců a porozumění dějům, jež se zde odehrávají, je

nutné zabývat se celým komplexem znalostí, jež se mohou podílet na pochopení této

problematiky. Samozřejmým základem v této oblasti je znalost chování proudění okolo

samostatného válce. Dalšími výchozími zdroji jsou výzkumy autorů, které se obdobnou

problematikou – dva válce ve stupňovitém uspořádání (angl. staggered configuration)

v proudovém poli, již zabývali. Pro hlubší vhled do problematiky mohou pomoci nové postupy a

metody analýzy získaných dat, jako je například vlastní ortogonální dekompozice (POD).

1.2.1 Proudění za jedním válcem

Válec v proudovém poli je již klasickým tématem mechaniky tekutin a v posledních sto letech

mu bylo věnováno mnoho prací. K popisu charakteristiky proudění je často využíváno

bezrozměrných parametrů. Klasifikace režimů rychlostí je ve většině případů vztahována

k bezrozměrnému Reynoldsově číslu Re, jenž dává do poměru síly setrvačné se silami vazkými a

je vyjádřeno jako

Re = u ∙ D υ⁄ . (1)

Bezrozměrná frekvence odtrhávání úplavu za válcem bývá vyjádřena nejčastěji v podobě

Strouhalova čísla Sh

Sh = f ∙ D u⁄ . (2)

Roshko [1] proměřil pomocí žhaveného drátku frekvence v úplavu za válcem pro Reynoldsova

čísla v rozmezí 40 až 10000 pro různé průměry válců křivku závislosti Strouhalova čísla na čísle

Reynoldsově. Sumárně o základních poznatcích o úplavu za válcem a jeho chování píše

Williamson ve [2]. Ve své práci rozděluje režimy v úplavu na základě velikosti Reynoldsova čísla

a jevů, jež se v úplavu odehrávají. Shrnutí poznatků mnoha autorů za poslední desetiletí zpracoval

ve své knize M. M. Zdravkovich [3].

Mnoho autorů se ve svých výzkumech věnuje právě vztahu čísla Reynoldsova k číslu


[…]


Porovnání s daty z CTA se ukázalo, že Strouhalova čísla si ve většině případů odpovídají.

V případech, kdy tomu tak nebylo, další rozbory ukázaly, že v konfiguracích, kde je větší

výskyt poruch, dochází ke znatelným změnám ve velikosti dominantní frekvence

v závislosti na pozici žhavené sondy. Metoda POD neanalyzuje děje bodově ale plošně a

první dva módy jsou obvykle reprezentanty nejsilnějších struktur, což je jedna z odlišností

této metody od CTA. Dalším aspektem POD je, jak bylo ukázáno, že v některých případech

nejsilnější struktury v prvních dvou módech se svou poměrnou hodnotou mohutnosti liší

jen o málo od struktur v módech následujících. Proto pokud k tomu v některých

konfiguracích došlo, poukazovalo to na to, že stanovení jedné dominantní frekvence

charakterizující zkoumanou oblast úplavu v podstatě nelze, což i potvrdila data z CTA.

Z rozboru vlastních tvarů POD z vizualizací bylo ukázáno v konfrontaci s POD z polí

vířivosti a rychlosti a s analýzou samotné vizualizace, jak lze interpretovat struktury

obsažené v prvních módech a identifikovat pravděpodobné koherentní struktury.

Z předložených výsledků je jednoznačně patrné, že POD metoda může významně pomoci

v identifikaci struktur v proudění a to nejen ze vstupních dat, jejichž podstatou je změna

fyzikální veličiny, ale také z dat, kde se mění pouze vizuální charakter a jde tedy o analogii

odpovídající právě fyzikálním dějům v proudovém poli.
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6.1 Přínos oboru

Tato práce se zabývala základním výzkumem proudového pole kolem válců, a proto její smysl

především spočívá ve využití zde uvedených poznatků pro další výzkum v dané oblasti anebo

v aplikaci na konkrétní problémy řešené v konstrukci strojů, zařízení a jiných oborech, které se

potkávají s prouděním. Největší nový přínos oboru mechanika tekutin spočívá v definování

oblastí v úplavu válce z hlediska vlivu na lokální poruchy a celkovou nestabilitu úplavu. Byly

nalezeny mechanismy, jež vedou ke snížení dominantní frekvence úplavu pomocí druhého válce

umístěného v úplavu v souvislosti s jeho velikostí a velikostí Reynoldsova čísla. Byla vypracována

schémata struktur objevujících se v úplavu pro dané konfigurace a tři Reynoldsova čísla. Ze všech

poznatků mohla být dále vypracována upravená mapa oblastí pozic druhého válce s odlišným

vlivem na chování a vlastnosti úplavu. Neméně významným a novým přínosem je taktéž nalezení

funkční závislosti Strouhalova čísla na čísle Reynoldsově pro dva různé průměry a sadu pozic

druhého válce v úplavu. Tato funkční závislost dobře dokumentuje vliv změny poměru průměrů

válců na dominantní frekvence v úplavu. A na závěr další nový přínos, který má přesah daného

oboru, spočívá ve využití analýzy vlastní ortogonální dekompozice (POD) na obrazová data. Byl

vytvořen systém identifikace struktur z těchto dat pomocí analogie a nástin interpretace velikostí

poměrných mohutnosti vlastních tvarů proudění obsažených v jednotlivých módech.

6.2 Možnosti dalšího výzkumu

Z následných výzkumů může být přínosem vyšetření vlivu zde uvedených konfigurací na

vzdálený úplav a prozkoumání těchto úplavů v prostoru. Další rozsáhlou kapitolou výzkumu

nabízí rozvoj a další aplikace metody POD, její možnosti v závislosti na typu a kvalitě vstupních

dat. Z praktického hlediska využíti dosažených nových poznatků o úplavech dvou válců lze

uplatnit v celé škále strojních a technických aplikací, například při řešení obtékání součástek

kapalinou anebo v případě výzkumu vnitřní aerodynamiky u automobilů, což byl i původní impuls

pro vznik této disertační práce.
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8 Přílohy

Příloha 1

a) b) c)

d) e) f)

g) h) i)

j) k) l)

m) n)

Obr. P 1 Pole vířivosti a

proudnice pro D/d = 2,5,

Re = 500, a) proudnice

Pozice 1, b) proudnice

Pozice 2, c) proudnice

Pozice 3, d) vířivost Pozice

1, e) vířivost Pozice 2,

f) vířivost Pozice 3

g) proudnice Pozice 4, h) proudnice Pozice 5, i) proudnice Pozice 6, j) vířivost Pozice

4, k) vířivost Pozice 5, l) vířivost Pozice 6, m) proudnice Pozice 7, n) vířivost Pozice 7

137

Příloha 2

d) f)

b) a) c)

e)

g)

Obr. P 2 První POD módy z rychlostních polí pro D/d = 2,5 a Re = 500, a) Pozice 1, b) Pozice 2,

c) Pozice 3, d) Pozice 4, e) Pozice 5, f) Pozice 6, g) Pozice 7
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Příloha 3

Tab. P 1 Koeficienty pro funkční závislost Sh - Re pro D/d = 1

D/d = 1

Číslo Pozice Koeficient A Koeficient B Koeficient C

1 0,3164 -7,513 103,8

2 0,2906 -9,331 125,4

3 0,3950 -12,86 158,3

4 0,1864 -4,379 71,36

5 0,1933 -4,241 67,78

6 0,2236 -4,003 71,79

7 0,2426 -5,26 75,19

Tab. P 2 Koeficienty pro funkční závislost Sh - Re pro D/d = 2,5

D/d = 2,5

Číslo Pozice Koeficient A Koeficient B Koeficient C

1 0,2103 -0,5761 14,08

2 0,1471 7,145 -133,9

3 0,3114 -5,5 79,78

4 0,1744 1,498 -44,45

5 0,1905 -1,546 33,77

6 0,2285 -2,49 58,13

7 0,2525 -3,478 71,02