Oponentní posudek doktorské disertační práce

Název práce: Úplav za dvěma válci ve střídavé konfiguraci

Autor: Ing. Rut Vitkovičová

Oponent: prof. Ing. Václav Uruba, CSc., Ústav termomechaniky AVČR, v.v.i.

Předkládaná disertační práce popisuje experimentální výzkum příčného obtékání dvojice válců. Jsou uvažovány různé konfigurace válců, obtékání je vždy kolmé k osám rovnoběžných válců. Byly měněny průměry válců, jejich vzájemná poloha a Reynoldsovo číslo.

Rozsah provedených prací je úctyhodný. Byla zkoumána celá řada konfigurací za různých podmínek (při různých Reynoldsových číslech). Složitá proudová pole byla podrobena detailnímu měření a analýze pomocí různých metod. Výsledkem práce je potom popis fyzikálních mechanismů chování proudění v okolí dvojice válců za různých situací.

Dosažení cílů disertace

Cíle práce jsou jasně formulovány v kapitole 1.3, jedná se o 4 hlavní cíle:

- 1) Stanovit vliv geometrického uspořádání válců a Reynoldsova čísla na stabilitu v úplavu, jeho topologii a dominantní frekvence.
- 2) Identifikovat základní struktury v proudění vzniklých interakcí smykových vrstev a struktur formovaných oběma válci a jejich vliv na výsledné dominantní frekvence v úplavu.
- 3) Vyšetřit experimentálně ovlivnění dominantní struktury v úplavu změnou polohy druhého válce.
- 4) Implementovat metodu analýzy proudění POD na identifikaci struktur proudění a zhodnotit použitelnost dosažitelných výsledků.

Takto formulované cíle byly dle mého názoru splněny.

Úroveň rozboru současného stavu

Rešeršní část práce obsahuje podrobný rozbor problematiky obtékání jednoho i dvou válců. Je uváděno 31 literárních zdrojů, které se týkají obtékání samotného válce a dvojice válců. Z uváděné literatury byly zpracovány relevantní informace, které se týkají fyzikálních principů a mechanismů uplatněných v různých situacích souvisejících s různými variantami zadané úlohy. Výsledkem rešeršní části práce je jednak shrnutí dosavadních poznatků a z nich vyplývajících hypotéz. Dále jsou definovány konfigurace a situace, které nejsou v dostupné literatuře dostatečně popsány. Některé z těchto konfigurací jsou předmětem následné experimentální studie.

Teoretický přínos práce

Příspěvek k objasnění fyzikálních mechanismů při interakci úplavů válců. Práce přináší nové poznatky pro řadu vzájemných konfigurací válců a pro různá Reynoldsova čísla.

Praktický přínos práce

Situace, kdy se ocitá jedna válcová struktura v úplavu jiné je velmi častá v různých oborech strojírenství i stavebnictví. Vlastnosti proudění vzniklé touto interakcí mají přímou souvislost s aerodynamickým buzením konstrukce a tím i s bezpečností provozu celého zařízení. Z tohoto hlediska je důležité vytvoření spolehlivého modelu těchto jevů, aby bylo možno optimalizovat technické řešení již ve fázi návrhu.

Vhodnost použitých metod řešení

V práci byla použita celá řada experimentálních technik a metod zpracování získaných dat.

Pro získání experimentálních dat byly aplikovány metody měření fluktuací rychlosti pomocí žhaveného drátku, metoda PIV a metoda vizualizace proudění tekutiny pomocí barviva.

Hlavními metodami použitými pro zpracování naměřených dat je metoda výpočtu časových spekter a dále metoda POD.

Metoda POD se používá pro energetickou analýzu časo-prostorových dat a dále pro efektivní modelování složitých dynamických procesů modely s nízkým počtem stupňů volnosti. Tato metoda není vhodná pro určování dynamických charakteristik – spekter a význačných frekvencí. Toto se plně potvrdilo v předkládané práci. Výsledky spekter a význačných frekvencí (Strouhalových čísel) jsou velmi nepřehledné, často si odporující. Podrobnou a pečlivou analýzou těchto výsledků se doktorandka přesto dopracovala k rozumným výsledkům. Jednodušeji a přímočařeji by bylo bývalo možno tyto závěry docílit pomocí existujících speciálních metod pro frekvenční analýzu časo-prostorových dat, jako je např. metoda DMD a OPD. Dále, metoda určení informační entropie mohla být s výhodou použita pro kvantifikaci míry koherence jednotlivých případů.

Uvedené metody považuji za správně zvolené. Chybí ovšem aplikace klasických statistických metod, které poskytují základní informace o globální topologii proudového pole.

Způsob aplikace metod

Vybrané metody měření byly aplikovány správně, pokud lze usoudit z informací obsažených v disertaci. Pravdou ovšem je, že detaily aplikace experimentálních metod nejsou v práci uvedeny.

Pro účely analýzy topologie proudových polí jsou ukázány náhodné okamžité topologie proudění a dále je aplikována metoda POD. Popis výsledků je velmi detailní, ne pro všechna tvrzení jsou v práci uvedeny relevantní materiály.

Znalosti doktorandky v oboru

Doktorandka v disertační práci prokázala dobré znalosti mechaniky tekutin, měřících metod i matematických metod statistického zpracování dat.

Formální úroveň práce

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, zpracování je pečlivé, grafická úprava je také dobrá, překlepů je minimální množství. V textu je často používána odborná „hantýrka“, lépe by bylo v takovéto práci používat důsledně spisovné a obecně zavedené výrazy.

Popis jevů je místy velmi krkolomný, je obtížné jej sledovat. Navíc mnohé závěry jsou formulovány na základě pozorování, která nejsou v práci dostatečně podrobně dokumentována. Místo slovního popisu by bylo lépe popsat výsledky matematicky, např. lokalizovat středy vírových struktur a kvantifikovat jejich vzájemnou polohu, vykreslit jejich trajektorie a podobně.

Publikace disertantky

Publikace disertantky zahrnují 8 prací, které přímo souvisí s tématem disertace a 20 dalších publikací na jiná témata. Jedná se vesměs o příspěvky na konference a výzkumné zprávy. Bibliografie disertantky dále zahrnuje 1 průmyslový vzor a 12 funkčních vzorků.

Z uvedených publikací je 7 zařazeno v databázi Web of Science, $h=2$.

Přesto, že bibliografie neobsahuje žádnou publikaci v časopise, považuji publikační činnost disertantky za přiměřenou.

Závěr

Všechny cíle práce byly splněny.

Práce představuje přínos v oblasti teorie proudění v okolí dvojice válců. Výsledky lze aplikovat ve formě konstrukčních doporučení u zařízení, která obsahují příčně obtékané válcové prvky.

Aplikace zvolených metod měření a vyhodnocení je adekvátní, popis konkrétní aplikace není ovšem v práci úplný.

Doktorandka prokázala schopnost nastudovat relevantní literaturu a aplikovat získané poznatky na řešení konkrétního problému.

Práce podle mého názoru splňuje požadavky dle zákona č.111/1998 Sb. §47 a proto práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky

Je známo, že závislost Strouhalova čísla na Reynoldsově čísle má pro 1 válec silně hysteretní průběh. To souvisí s výskytem 2 módů odtrhávání vírů s rozdílnou topologií (paralelní a šikmá). Byla hystereze pozorována také u 2 válců? Pro řízení hystereze je třeba použít speciální opatření (např. šikmé koncové desky), bylo použito?

V práci je sledováno vzájemné ovlivnění frekvencí vírů odtrhávaných z jednotlivých válců. Pro topologii úplavu je důležitý také fázový posun jednotlivých procesů. Byl sledován?

V práci chybí detailní informace o měření žhaveným drátkem, použitá metodika kalibrace a vyhodnocení, v kterých bodech se měřilo, atd.

Chybí také detaily o použití metody PIV, jaká byla frekvence PIV měření, atd.? Byly porovnávány kvantitativně výsledky měření PIV a HW?

V práci chybí podrobnější analýza nejistot výsledků měření při použití jednotlivých metod měření a zpracování dat.

Na obr. 23 není spektrum, ale periodogram, ten není přímo použitelný pro analýzu. Průběh pro frekvence nad 1kHz je nefyzikální, jde o výsledek elektrického rušení. Není také uvedeno, z jaké veličiny byl periodogram určen, z elektrického napětí či z rychlosti? Jakou metodou, FFT?

V práci chybí informace, jaké veličiny jsou použity při výpočtu podobnostních kritérií Re a Sh .

Topologie úplavů je popisována na okamžitých snímcích (např. obr.9-17, 72-78). Ve skutečnosti je na snímcích pouze náhodná fáze pseudoperiodického děje, není dokumentována celá perioda. Bylo by vhodné při srovnávání různých konfigurací alespoň zachovávat na všech obrázcích stejnou fázi, jako je tomu na obr. 4, jinak je srovnávání dosti problematické.

Globální pohled na proudové pole určuje rozložení středních hodnot a variancí rychlosti, toto ovšem v práci není uvedeno.

Dost zvláštní je pojem „mohutnost“ ve smyslu, ve kterém je používán v práci. Přitom jde o sumu rozptylů (variancí) sledované veličiny, respektive o kvadrát amplitudy daného POD módu.

V práci jsou uváděna některá nepřesná, nebo i nesmyslná tvrzení, např. „ Re dává do poměru síly setrvačné se silami vazkými“.

V „seznamu použitých symbolů“ chybí u některých veličin jednotky (např. u fluktuací rychlosti).

Praha, 7. 11.2018

prof. Ing. Václav Uruba, CSc.
ÚT AVČR